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Abstrakt

Metoda intracelulární injekce spermie je velmi efektivním nástrojem pro výzkum

oplození. Po vytvoření nové laboratoře na půdě PřF UK bylo nutné nejdříve tuto metodu

zavést a charakterizovat časný embryonální vývoj oplozených oocytů. Oocyty byly po

oplození kultivovány do stadia blastocysty s úspěšností srovnatelnou s jinými laboratořemi

(17%).

Ubiquitin-proteazomální systém, který v buňce zajišťuje degradaci proteinů, se

účastní regulace maturace a selekce spermií a je nezbytný pro penetraci vitelinní membrány.

V těchto dějích je jeho funkce lokalizována extracelulárně. U spermií míra ubiquitinace

koreluje s jejich kvalitou. Hypoteticky lze tedy předpokládat, že ubiquitinace nekvalitních

spermií slouží jako negativní marker pro jejich rozpoznání a degradaci oocytárním 26S

proteazomálním komplexem. Experimenty byly plánovány na základě předpokladu, že

výkonnou částí selekčního mechanismu je 26S proteazom a z tohoto důvodu byl sledován

vliv inhibice 20S proteazomu, pomocí peptidu MG132, na formování prvojader a následný

časný embryonální vývoj po ICSI.

Z pohledu zahájení dekondenzace spermie se neprojevil žádný účinek inhibice.

Signifikantní rozdíl byl pozorován ve formování prvojader. U skupiny s MG132 docházelo

k tvorbě prvojader jen v malém počtu případů (17%, 9%), oproti skupině bez inhibitoru

(58% a 71%). U skupiny inkubované (do 18. hodiny po oplození) s MG132 vykazoval časný

embryonální vývoj do stadia blastocysty zlepšení o 13% (p=0,099) oproti skupině, která byla

inkubována bez něj. Tento výsledek naznačuje, že inhibice 26S proteazomálního komplexu

v období tvorby prvojader by mohla být příčinou toho, že i méně kvalitní, povrchově

ubiquitinované spermie nejsou tímto komplexem rozpoznány a jsou tudíž schopny se

podílet na vzniku životaschopných embryí minimálně do stádia blastocysty.

Klíčová slova
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embryonální vývoj

Abstract

The intracellular sperm injection (ICSI) technique is a very effective tool for the

fertilization research. In the newly established laboratory at the Faculty of Science of the

Charles University it was necessary to introduce this method and define the early

developmental potential of fertilized oocytes. After fertilization oocytes were incubated to

the blastocyst stage with a success comparable with other laboratories (17%).

The ubiquitin-proteasome system which plays a major role in a protein degradation

within cells is involved in a regulatory mechanism of sperm maturation. It is also responsible

for a penetration of a vitelline membrane. In these processes ubiquitin residues are localized

extracellulary. High level of sperm ubiquitination correlates with their low quality.

Hypotetically it can be expected that the ubiqutination of impaired sperm cells can be used

as a negative marker for their recognition and degradation by 26S proteasome complex

localized. Experiments in this diploma thesis were designed based on the hypothesis that the

executive part of the selective mechanism is the 26S proteasome. Therefore the effect of

MG132 peptide inhibition of the 20S proteasome on the pronuclei formation and

subsequent early embryonic development after ICSI was studied.

Inhibition of 20S proteasome had no significant effect on initiation of sperm

decondenzation. On the other hand, significant difference was observed during formation of

pronuclei. In the presence of pronuclei were formed only in 17% and 9% respectively if

compared with fertilized oocytes cultivated in a medium without MG132 (58%, 71%). The

early embryonic development to the blastocyst stage was improved about 13% (p=0,099) in

fertilized oocytes incubated with MG132 for the first 18 hours after fertilization in

comparison to the control group. This result suggests that the inhibition of 26S proteasome

complex during the period of pronuclei formation could be the reason why even low quality,

surface ubiquitinated sperms are not recognized by this complex and therefore able to

participate on the formation of viable embryos at least to the blastocyst stage.

Keywords

Domestic pig, ubiquitin, proteasomal complex, MG132, ICSI, fertilization success, early

embryonic development
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1 Úvod

Časný embryonální vývoj tvoří jednu z nejméně prostudovaných oblastí ve vývoji

živočichů. Děje, které v tomto stádiu probíhají, jsou přitom možná ty nejdůležitější a

nejkomplikovanější v celém vývoji daného jedince. Do současné doby nebyl popsán ani

mechanismus, jakým dochází ke splynutí gamet a průchod spermie přes obaly oocytu byl

popsán teprve nedávno. Za penetrací spermie přes vitelinní obal nebo zonu pellucidu je

odpovědný systém, který je ve většině případů sledován pouze intracelulárně, tím je

ubiquitin-proteazomální systém. Působení tohoto systému nebo alespoň jeho složek vně

buněk je předmětem mnoha výzkumů a jsou objevovány jeho nové role. Jedním z nich by

mohl být i selektivní systém v oocytu, který by mohl regulovat úspěšnost oplození.

Pro výzkum těchto aspektů je prase domácí (Sus scrofa f. domestica) velmi vhodným

modelem. Důvodem je hlavně metabolická a velikostní blízkost k člověku, která umožňuje

částečnou extrapolaci výsledků na lidský model.

Metoda intracelulární injekce spermie navíc umožňuje takový design pokusů, který

není jinými metodami proveditelný. Právě sledování možné interakce mezi ubiquitin-

proteazomálním komplexem oocytu a extracelulárním ubiquitinem na spermii je takovým

případem, který je možné efektivně zkoumat jen díky vnesení spermie přímo do ooplazmy.

Často zmiňovaným problémem u intracelulární injekce spermie, zvláště pak

v humánní medicíně, je obejití selekce a konkurence spermií, které probíhají během

přirozeného oplození. Je pravda, že při této metodě danou spermii určenou pro oplození

vybírá embryolog, ale není ještě zcela jasné, jak velkou úlohu tento výběr může hrát. Díky

syncytiálnímu vývoji spermie a malému počtu v ní exprimovaných genů, je možnost vzniku

rozdílů mezi jednotlivými spermiemi relativně malá a vzniká spíše na základě poškození

dědičné informace. Právě tyto aspekty jsou rozhodující pro selekci spermie v nadvarleti a

možná i na míře extracelulárního ubiquitinu. Není však jisté, jestli tento faktor hraje roli po

vstupu spermie do oocytu nebo zde žádná interakce neprobíhá.
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2 Literární přehled

2.1 Ubiquitin-proteazomální systém

2.1.1 Ubiquitin

Protein ubiquitin (Ub), jak již sám jeho název napovídá (z ang. ubiquitously:

všudypřítomný), je součástí všech eukaryotických buněk. Tento malý protein v nich plní

řadu funkcí a patrně ne všechny jsou v současné době známé. Navíc je ubiquitin v některých

tkáních a na buňkách přítomen i extracelulárně, kde jeho úloha také není vždy zcela

objasněna.

2.1.1.1 Struktura a funkce

Ubiquitin je 8,5Kda velký protein a je syntetizován ze 76 aminokyselin. Vývojově je

jeho sekvence velmi konzervovaná. Sedmkrát se v sekvenci objevuje zbytek lysinu (K6, K11,

K27, K29, K33, K48 a K63), pomocí kterého se mohou tvořit polyubiquitinové řetězce,

přičemž přes stejný aminokyselinový zbytek se také váže na svůj substrát. Jedná se o

reverzibilní kovalentní vazbu mezi C-koncem Ub a postranním řetězcem lysinového zbytku.

Další molekuly Ub se sice mohou vázat přes kterékoli z uvedených míst v řetězci, ale

většinou se váží přes K48 v případě, že molekula, kterou vznikající řetězec má označit, je

určená pro degradaci pomocí 26S proteazomu. K navázání přes K63 dojde u substrátů

směrovaných do lysozomu. Díky této variabilitě míst pro připojení dalších molekul Ub může

docházet ke tvorbě specifických homotypických (při vazbě na stejnou pozici) nebo

mixovaných (při vazbě na jiný lysinový zbytek v sekvenci) řetězců, které mohou zaujímat

odlišné konformace a být různě rozpoznávány (shrnuto Woelk et al. 2007).

Značení proteinů určených k degradaci je hlavní a nejčastěji zmiňovanou funkcí Ub.

Posttranslačně je pomocí polyubiquitinového řetězce modifikováno více než 80% proteinů

určených k degradaci (shrnuto Lee a Goldberg 1998). Nejde však pouze o degradaci

poškozených nebo špatně složených proteinů. Díky ovlivňování doby životnosti

transkripčních a růstových faktorů či proteinů řídících buněčný cyklus hraje značení pomoci

Ub esenciální roli v téměř všech buněčných procesech. Ub je však zapojen v řadě dalších

dějů, kde jeho funkce nesouvisí s proteolýzou. Může určovat adresaci proteinů do


[…]


ICSI v rámci této diplomové práce však vykazovaly po 18 hodinách zformované prvojádro

jen v 17% případů. V kontrolní skupině byl tento počet více než trojnásobný (58%).

Vliv inhibitorů UPS na oocyty a časný embryonální vývoj způsobuje také zpomalení

maturace oocytu i dějů následujících po jeho oplození (Sutovsky et al. 2003, Ono et al.

2011). Z tohoto důvodu byla inkubace embryí před fixací prodloužena na 24 hodin.
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Výsledek byl velmi podobný a formování prvojader bylo pozorováno pouze v 9% případů,

oproti 71% u kontrolní skupiny.

Spermie ve skupinách s inhibitorem MG132 však vykazovaly morfologické změny

hlavičky. Pro tento stav byl zaveden termín časná dekondenzace. Definování časné

dekondenzace spermie bylo odvozeno z publikací (například Nakai et al. 2006) i

z pozorování jednotlivých stádií dekondenzace při polyspermním oplození (nezveřejněná

data), kde byly jednotlivé rozdíly díky mnoha spermiím v různých fázích dekondenzace

snadno porovnatelné.

Na základě těchto morfologických změn bylo vyhodnoceno úspěšné rozpoznání

spermie a zahájení dekondenzace. Výsledky úspěšnosti dosažení tohoto stádia jasně ukazují,

že UPS má na tento krok poměrně malý efekt. V obou vyhodnocovaných časech sice

vykazuje mírně zhoršené hodnoty, ale tento rozdíl může být zcela náhodný, což naznačuje i

p-hodnota vypočtená na základě Studentova t-testu (p=0,83). Spermie je tedy oocytem

rozpoznána a dojde k zahájení její dekondenzace nezávisle na přítomnosti či nepřítomnosti

inhibitoru MG132.

Provedení metody IVF se oproti ICSI liší především nutností přidat inhibitor UPS až

po oplození, kvůli penetraci ZP. Oplození probíhá po dobu několika hodin a mnoho oocytů

může být oplozeno již zpočátku koinkubace se spermiemi. Tyto podmínky byly simulovány

experimentem s odloženým přidáním inhibitoru. Výsledky formování prvojader nebo dělení

embryí byly v tomto případě velmi podobné při kultivaci v médiu s inhibitorem MG132 i bez

něj, což odpovídá dříve publikovaným výsledkům (Sun et al. 2004).

To ukazuje na esenciální roli UPS během prvních několika hodin po oplození. Jednou

z hlavních funkcí by mohla být degradace cyklinu B, který jako součást MPF (maturation

promoting factor) reguluje uvolnění z 2. meiotického bloku. Případy, kdy i při inkubaci

s MG132 došlo k tvorbě prvojader, je možné vysvětlit dobou strávenou v manipulačním

médiu. Oplození všech oocytů metodou ICSI může trvat až 120 minut. Je tedy možné, že část

embryí, oplozených v úvodu, se stačila dostat přes bod, pro který je UPS nezbytný, před

jejich přenosem do kultivačního média s MG132.

Dalším experimentem bylo ověřeno zlepšení časného embryonálního vývoje díky

inhibici UPS, které by odpovídalo hypotéze o existenci selekčního mechanismu oocytu

závislém na míře ubiquitinace. Rozdíl v časném vývoji po 48 hodinách inkubace byl u

skupiny s přidaným inhibitorem velmi malý. Signifikance rozdílu odpovídá p-hodnotě 0,32 a

tento výsledek tudíž nelze brát za směrodatný. Oproti tomu při vyhodnocení vývojových

stadií embryí 7 dní po oplození bylo již znatelné zlepšení četnosti pokročilých vývojových

stádií o 13%, s mírou signifikance p=0,099. Hodnota signifikance je sice vyšší než běžně
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užívaná kritická hodnota 0,05, ale vzhledem k heterogenitě výsledků, které ICSI u prasete

poskytuje, není rozhodně zanedbatelná. Toto zlepšení by mohlo podporovat hypotézu, že k

interakci Ub spermie a UPS oocytu opravdu dochází a to specificky v době během

dekondenzace spermie. Cílem dalších experimentů bude další zpřesnění těchto výsledků na

větším souboru embryí.

Otázkou zůstává vliv tohoto postupu na případný další vývoj embrya a

životaschopnost plodu. Zlepšením časného vývoje po oplození, obejitím případného

selekčního mechanismu oocytu, může být umožněn vývoj i embryím vzniklých z méně

kvalitních spermií. Negativní aspekty tohoto postupu se tak mohou objevit až v pozdějších

stádiích vývoje. Na druhou stranu tento postup může přinést zlepšení do experimentů, které

s implantací embryí do dělohy neoperují. Studium role UPS během prvních hodin po

oplození navíc doposud není příliš prostudováno a výzkum zaměřený tímto směrem může

přinést řadu zajímavých výsledků.
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7 Závěry

 Byla ustanovena metoda ICSI v prostorách nové laboratoře PřF UK.

Výsledky této techniky jsou z pohledu úspěšnosti ve všech krocích

srovnatelné se zavedenými laboratořemi.

 Byl prokázán minimální vliv přítomnosti inhibitoru MG132 v médiu na

rozpoznání spermie oocytem a zahájení dekondenzace. Negativní vliv

inhibitoru byl však jasně patrný při sledování úspěšnosti tvorby prvojader.

Pro tento efekt je klíčové přidání inhibitoru bezprostředně po vnesení

spermie do oocytu.

 Bylo pozorováno zlepšení časného embryonálního vývoje do stadia

blastocysty. Toto zlepšení vykazovaly oocyty inkubované 18 hodin po ICSI

s inhibitorem MG132, který byl následně odmyt.

 Tyto výsledky nepřímo indikují možnou existenci selekčního mechanismu

oocytu, který je založen na funkci 26S proteazomu a je schopen rozpoznávat

a možná i degradovat spermii v závislosti na míře její extracelulární

ubiquitinace.
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