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Předložená diplomová práce řeší velmi aktuální téma asistované reprodukce hospodářských

zvířat a zároveň odpovídá na některé zajímavé otázky spojené s molekulárními mechanismy

oplození a předimplantačního embryonálního vývoje savců. Jako modelový organismus je

zvoleno prase. Výběr modelu na jedné straně zkomplikoval autorovi práci, protože oplození

prasečího ovocytu in vitro a techniky asistované reprodukce u tohoto druhu podléhají celé

řadě vlivů, které lze jen obtížně udržet pod kontrolou. Mnohé z těchto faktorů nejsou dosud

důkladněji prostudovány. Prase je z hlediska reprodukční biologie v mnoha ohledech

výjimečný druh, a tak je velmi problematické přijímání výsledků a zkušeností získaných

studiem jiných druhů savců. Na druhé straně však volba modelu dovolila autorovi dosáhnout

některých prioritních výsledků. Ty jsou významné nejen s ohledem na hospodářský význam

prasete, ale také s ohledem na rostoucí význam prasete jako modelu v biomedicíně.

V literárním přehledu autor shrnul velmi přehledně stávají stav poznání role proteasomu

v oplození a raném embryonálním vývoji savců. Prokázal velmi dobrou orientaci ve vědecké

literatuře a zároveň i schopnost postihnout nejdůležitější informace a utřídit je.

Po metodické stránce je třeba opravdu vyzvednout fakt, že autor zvládl metodu

intracytoplasmatické injekce spermie (ICSI) u prasete. Technika je sama o sobě velmi

náročná. V případě prasečích ovocytů a spermií je její zvládnutí opravdu složité a vyžaduje

kromě velké dávky trpělivosti a silné vůle i určitý talent. Autorovi se zjevně všech těchto

vlastností dostává. Metoda ICSI byla využita pro studium role proteasomu v procesu oplození

a předimplantačního vývoje embryí, což je opět zapotřebí vysoce ocenit, protože jde o přístup

originální.

Kvalitu metodického přístupu nesnižují drobné překlepy, jako např. tvrzení, že pro kultivaci

bylo použito 500 ml média ve čtyřjamkové destičce pro in vitro kultury (str. 38). Na téže

straně je uvedeno, že na konci zrání bylo po odstranění kumulárních buněk možno pozorovat

druhé pólové tělísko, což odpovídá stádiu metafáze II meiotického dělení. To je zjevně rovněž

nedopatření.

Použité statistické metody jsou uvedeny při prezentaci výsledků. Ve struktuře vědeckých

studií bývá obvyklejší uvedení základních charakteristik statistického hodnocení v závěru

kapitoly Materiál a metody.

Výsledky jsou prezentovány jasně, přehledně, srozumitelně a jsou adekvátně statisticky

vyhodnoceny.

V kapitole Diskuse jsou výsledky konfrontovány s publikovanými studiemi, autor interpretuje

svá pozorování, nabízí hypotézy pro další testování.

K autorovi práce mám následující dotazy:

1) Jaká je posloupnost vylučování pólových tělísek při meiotickém zrání savčího

ovocytu?

2) V experimentech nebyl prokázán vliv inhibitoru proteasomu MG132 na časnou

dekondenzaci spermie po ICSI, což autor interpretuje tak, že proteasom nemá na tento

časný proces vliv. Inhibitor MG132však byl přidán do kultivačního média až po ICSI.

Lze předpokládat, že penetrace inhibitoru do buňky není okamžitá a také samotná

inhibice proteasomu si vyžádá nějaký čas. Proč nebyly oocyty vystaveny účinku

MG132 krátce před ICSI a proč nebyl inhibitor MG132 přidán i do manipulačního

média během ICSI? Nemohlo se stát, že k rozpoznání spermie došlo velmi rychle

procesem závislým na funkčním proteasomu a že tento proces nebyl inhibitorem včas

blokován? Autor sám na str. 53 připouští, že opožděný nástup inhibice proteasomu

mohl být příčinou tvorby prvojader u některých oocytů kultivovaných po ICSI

v přítomnosti inhibitoru MG132.

3) V kapitole 5.1.2.1 autor uvádí, že u dozrálých prasečích ovocytů pozoroval po

kultivaci dalších 24 hodin rýhování u 12 % ovocytů. Spontánní aktivace ovocytů se

primárně projeví tvorbou prvojader či porvojádra. Sledoval autor tento parametr a jaký

podíl ovocytů vykazoval prvojádro?

4) V kapitole 5.2.4 je konstatován rozdíl na hranici statistické významnosti ve vývoji

embryí do stádia moruly či blastocyty po předchozí časově omezené inhibici

proteasomu. Autor plánuje další doplňující experimenty. Počítá i se

zevrubnějším hodnocením embryí, např. s určením celkového počtu buněk embrya,

počtu buněk embryoblastu u blastocysty apod.?

Diplomovou práci Bc. Aleše Peteláka „Vliv ubiquitinace spermií v rámci časného
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